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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou větrání bytových domů. V teoretické části jsou

vypsány legislativní požadavky na návrh větrání bytových domů. Dále jsou popsány nároky

na vnitřní prostředí místností a všechny možné přirozené i nucené systémy větrání.

Předmětem studie je návrh koncepčních řešení systémů větrání obytného objektu. Jsou zde

popsány a schematicky zobrazeny tři varianty systémů nuceného rovnotlakého větrání

pro požadavky konkrétního bytového domu.

V praktické části je podrobněji zpracován jeden z koncepčních návrhů ve formě projektu

pro vydání stavebního povolení.

Klíčová slova: nucené větrání, rovnotlaké centrální větrání, rovnotlaké decentrální větrání,

bytový dům, rekuperace

Abstract

This bachelor thesis deals with the matter of ventilation in residential buildings. The theoretical

part lists the legislative requirements for the design of ventilation of residential buildings.

Furthermore, the requirements for the indoor environment of the rooms and all possible natural

and forced ventilation systems are described.

The subject of the study is the design of conceptual solutions for residential ventilation systems.

Three variants of forced equal pressure ventilation systems for the requirements of a specific

apartment building are described and schematically shown here.

The practical part shows one of the conceptual designs in the form of a house plan which can be

used for the issuance of a building permit.

Key words: forced ventilation, balanced central ventilation, balanced decentral ventilation,

residential building, recuperation
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1 Úvod

Vzhledem k tomu, že člověk tráví podstatnou část svého života ve vnitřním prostředí budov, ať

už zde spí, odpočívá, pracuje nebo se vzdělává, je potřeba zajistit jeho dostatečnou kvalitu.

Prostředí negativně ovlivňuje člověk svou činností, zařízení bytu technickým vybavením, ale i

výskyt bakterií, roztočů, plísní a chemických prostředků ve vzduchu. Znečištěné ovzduší lze

jednoznačně zlepšit větráním prostoru a lze tak vytvořit ideální podmínky pro pobyt člověka.

Nedostatek větrání vede k únavě, stresu a ke ztrátě obranyschopnosti lidského organismu, což

se projevuje kašlem, rýmou a bolestí hlavy.

V současné době je kladen velký důraz na energetickou náročnost budov a spotřebu

neobnovitelných energií. Rostoucí ceny energií též nutí šetřit při vytápění či ohřevu vody, čemuž

může pomoci navržení správného systému větrání. Proto jsem se v bakalářské práci rozhodla

zabývat návrhem vhodných systémů bytového větrání s rekuperací tepla, které splňují současné

přísnější energetické požadavky.

Cílem této bakalářské práce je studie všech možných řešení větrání bytového domu. Dále

stanovení požadavků pro konkrétní bytový dům a vytvoření koncepčních návrhů nuceného

rovnotlakého větrání s využitím rekuperace tepla. Pro nejvhodnější návrh bude v praktické části

zpracována projektová dokumentace pro vydání stavebního povolení.
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2 Legislativní požadavky na větrání obytných budov

Legislativa většinou stanovuje požadavky na větrání pomocí intenzity větrání nebo průtokem

venkovního vzduchu vztaženého na jednu osobu, plochu 1 m2 nebo zařizovací předmět

(umyvadlo, sprchu, záchod). Tyto požadavky jsou v některých případech závazné, pokud se jedná

o zákonné předpisy, nebo mohou být pouze doporučené, ty nám stanovují normy a směrnice. [3]

Pro trvalé větrání obytných budov průtoky vzduchu navrhujeme s ohledem na hygienické

požadavky a pro nárazové větrání vzhledem k množství znečišťujících látek (především vodní

páry). Technologické prostory jako je kotelna apod. větráme na základě technologických nebo

bezpečnostních požadavků. [3]

2.1 Požadavky na větrání dle Vyhlášky č. 268/2009 Sb.

Vyhláška č. 268/2009 Sb. je u nás v ČR závazná. Věnuje se vnitřnímu prostředí v obytných

budovách, v § 11 odstavci (3) uvádí: „Obytné místnosti musí mít zajištěno dostatečné větrání

venkovním vzduchem a vytápění v souladu s normovými hodnotami, s možností regulace vnitřní

teploty.“ [8]

Dále se v odstavci (5) a (6) zabývá větráním:

„Pobytové místnosti musí mít zajištěno dostatečné přirozené nebo nucené větrání a musí být

dostatečně vytápěny s možností regulace vnitřní teploty. Pro větrání pobytových místností musí

být zajištěno v době pobytu osob minimální množství vyměňovaného venkovního vzduchu

25 m3/h na osobu, minimální intenzita větrání 0,5 h-1. Jako ukazatel kvality vnitřního prostředí

slouží oxid uhličitý CO2, jehož koncentrace ve vnitřním vzduchu nesmí překročit hodnotu

1500 ppm.“ [8, odstavec (5)]

„V místnostech, kde jsou instalovány spotřebiče paliv, musí být vždy zajištěn přívod venkovního

vzduchu rovný minimálně průtoku spalovacího vzduchu pro jmenovitý výkon a typ spotřebiče.“

[8, odstavec (6)]

Požadavky jsou zde popisovány velmi obecně, konkrétnější hodnoty pak nalezneme v normách.

2.2 Požadavky na větrání dle národní přílohy ČSN EN 15665/Z1

Při návrhu množství přiváděného vzduchu do jednotlivých místností bytového domu jsem

vycházela z normy ČSN EN 15665/Z1.
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2.2.1 Přívod vzduchu

Požadované množství přiváděného venkovního vzduchu vyjadřujeme pomocí intenzity větrání,

která je definována jako poměr objemového průtoku přiváděného čerstvého, venkovního

vzduchu k objemu vnitřního větraného prostoru. [7]

Norma ČSN EN 15665/Z1 udává minimální hodnotu intenzity větrání 0,3 h-1 v obytných

prostorech (obývací pokoje a ložnice), avšak pro zajištění vyšší kvality vnitřního prostředí norma

doporučuje navrhovat intenzitu větrání vyšší a to 0,5 h-1 až 0,7 h-1. V případě dlouhodobého

neužívání budovy lze prostor větrat s intenzitou pouze 0,1 h-1. [7]

Další požadavek pro dimenzování přívodního vzduchu je minimální dávka čerstvého venkovního

vzduchu vztažená na jednu osobu 15 m3/(h*os). Podle tohoto kritéria navrhujeme s ohledem

na splnění minimální intenzity větrání. [7]

Tabulka 2.2.1: Požadavky na větrání obytných budov dle ČSN EN 15665/Z1 [7]

2.2.2 Odvod vzduchu

Odvod znečištěného vzduchu v bytových domech se zpravidla zajišťuje z hygienických zázemí

(tj. koupelny a WC) a z kuchyně. Množství vzduchu odváděného je při trvalém větrání roven

množství vzduchu přiváděného, který splňuje požadavek na intenzitu větrání. Pro nárazové

větrání norma definuje hodnoty průtoku odsávaného vzduchu z hygienických zázemí a

koupelen, které jsou uvedeny v tabulce 1. [7]

2.3 Požadavky na větrání dle normy ČSN EN 16798-1

Tato norma řeší problematiku energetické náročnosti budov, kterou ovlivňují návrhové

parametry vnitřního prostředí. Dále pak stanovuje doporučené návrhové průtoky větracího

vzduchu v obytných budovách, které se použijí při návrhu všech typů větracích systémů –

nuceného, přirozeného i hybridního. [9]

„Návrhové požadavky na průtok větracího vzduchu musí zohlednit vývin znečišťujících látek,

které zůstaly po opatření řízení znečišťujících látek, výběrem materiálu, místním odsáváním a

jinými prostředky.“ [9]
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„Definované průtoky větracího vzduchu mohou být stanoveny na národní úrovni na základě

vícero postupů:

- Celková intenzita větrání obytných místností

- Odvod vzduchu pro specifické místnosti

- Přívod větracího vzduchu pro specifické místnosti

- Návrh velikosti větracích otvorů pro přirozené větrání“ [9]

2.3.1 Přívod vzduchu

Tabulka 2.3.1: Kritéria na základě předdefinovaných průtoků přiváděného větracího vzduchu [9]

„Hodnoty v tabulce 2.3.2 předpokládají, že přiváděným vzduchem je venkovní vzduch nebo

nevyužitý vzduch přiváděný z jiných místností. Tyto hodnoty mohou být převedeny na l/(s*m2)

podlahové plochy na národní úrovni v závislosti na průměrném počtu osob v obytném prostředí.“

[9]

Tabulka 2.3.2: Návrhové koncentrace CO2 v obytných místnostech a ložnicích [9]
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2.3.2 Odvod vzduchu

Tabulka 2.3.3: Návrhové průtoky vzduchu podle typu místností a budovy [9]


[…]


vzduch je do VZT jednotky zprostředkováván skrz vnitřní šachtu, která vede na střechu objektu.

Vzduch je od VZT jednotky přiváděn VZT potrubím, které je vedeno v podhledu do každého bytu.

V každém bytě je nainstalován SMART box, který na základě specifických požadavků uživatele

reguluje průtok vzduchu na přívodu a odtahu, nebo lze k boxu připojit sensory, které upravují

průtok zcela automaticky. Jednotlivé SMART boxy jsou se VZT jednotkou spojeny pomocí

komunikační sítě a jsou připojeny do sítě internetu. Od SMART boxů je bytový rozvod veden

v podhledu až do koncových prvků.

7.2.2 Výhody a nevýhody

Výhody:

- Servis VZT jednotky bez přítomnosti vlastníků bytových jednotek

- Individuální ovládání pomocí regulačního boxu

- Ovládání přes internetové rozhraní

Nevýhody:

- VZT jednotka jako zdroj hluku uvnitř objektu v blízkosti bytových jednotek

- Zvýšené požadavky na prostor a umístění patrové VZT jednotky

- Investiční náklady

- Náklady jsou paušálně rozděleny mezi všechny na patře

- Při poruše soustavy je z provozu vyřazeno celé podlaží
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7.2.3 Schéma

Obr. 7.2.1: Schéma rovnotlakého centrálního větrání - jednotka na patře
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7.3 Rovnotlaké decentrální větrání – jednotka pro každý byt

7.3.1 Popis

Pro tuto variantu větrání byly navrženy pro každý byt samostatné větrací jednotky v závislosti

na množství větracího vzduchu. Pro byt č. 1, 2, 3 a 4 byla navržena jednotka DUPLEX 170 EC5 a

pro byt č. 5 jednotka DUPLEX 370 EC5. Jednotky zajišťují řízené rovnotlaké větrání s rekuperací,

jejich podstropní provedení je nainstalováno v každém bytě v předsíni. Přívod čerstvého a odvod

znehodnoceného vzduchu je zajištěn stoupacím potrubím, které vede až na střechu objektu.

Pro toto stoupací potrubí byly dodatečně vyprojektovány stoupací šachty. Bytové rozvody

od větracích jednotek jsou vedeny v podhledu až do koncových prvků.

7.3.2 Výhody a nevýhody

Výhody:

- Individuální přístup k systému (např. volba filtrace vzduchu)

- Individuální přístup k ovládání

- Možnost připojení pouze konkrétních bytů, které mají o větrání zájem

- Provozní náklady pouze za „svou“ jednotku – přehled uživatele

- Porucha systému ovlivní pouze jeden byt, nikoli celý objekt jako je tomu u centrálního

řešení

Nevýhody:

- Při větším počtu bytů vyšší investiční náklady

- Požadavky na prostor a umístění jednotky v bytě

- Řešení hluku VZT jednotky v bytě

- Servis VZT jednotky za přítomnosti vlastníků bytových jednotek
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7.3.3 Schéma

Obr. 7.3.1: Schéma rovnotlakého decentrálního větrání – jednotka pro každý byt
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8 Porovnání navržených systémů

V následující tabulce jsou porovnány vzduchotechnické jednotky pro různé koncepční systémy

navržené v předchozí kapitole.

Obr. 7.3.1: Srovnání VZT jednotek
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8.1 Vyhodnocení

Z hlediska pořizovacích nákladů a účinnosti rekuperace je nejvýhodnější nainstalovat jednotku

DUPLEX 2500 MultiEco-N nebo o něco dražší jednotku DUPLEX 500 MultiEco na každé patro,

která má už ovšem účinnost rekuperace nižší. Vzhledem k velikosti objektu, který má celkem

25 menších bytů, se nevyplatí navrhovat decentrální systém s jednotkami DUPLEX 170 a 370 EC5

do každého bytu.

Na druhou stranu hladina akustického tlaku je nižší u jednotek DUPLEX 500 MultiEco a DUPLEX

170/370 EC5, avšak tyto jednotky budou umístěny v přímé blízkosti bytu a budou tak svou

hlučností pro obyvatele jednotlivých bytů znatelnější než při použití nástřešní jednotky, kdy se

její vyšší hlučnost bude šířit především do venkovního prostředí.

Jako konečný návrh pro projekt vzduchotechniky pro tento objekt volím centrální systém

s jednotkou DUPLEX 2500 MultiEco-N. Jednotka je nejvýhodnější z hlediska ceny, má nejvyšší

účinnost rekuperace 88 % a vzhledem k použití SMART boxů nabízí i možnost individuální

regulace vzduchu uživatelem.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo studium požadavků na větrání určitých místností bytového domu,

vnitřního prostředí a systémů vzduchotechniky, dále pak návrh a výběr vhodného řešení

soustavy větrání.

Na základě poznatků nabytých ze studie a s ohledem na doporučené množství přiváděného

vzduchu na osobu 25 m3/h a intenzitou větrání 0,5 h-1 byly stanoveny požadavky na větrání

konkrétního bytového objektu. Vzhledem k zpřísňování normových požadavků a vyšší

energetické náročnosti budov se opouští od návrhů přirozeného větrání a přechází se na větrání

nucené.

Z tohoto důvodu byly navrženy celkem tři nucené rovnotlaké systémy větrání s využitím

rekuperace tepla, které se především liší množstvím, typem a umístěním VZT jednotek – jedna

jednotka na střeše objektu, jednotka na každém patře nebo samostatná jednotka v každém bytě.

Tyto možnosti byly porovnány mnoha parametry.

Pro projekt byla vybrána nejlevnější a nejefektivnější varianta, a to rovnotlaké centrální větrání

pomocí VZT jednotky umístěné na střeše objektu.

Na základě této koncepce byl rozpracován projekt vzduchotechniky pro stavební povolení.
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