1/2
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání bytového domu
Jméno autora: Lucie Rehanzlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je obtížností zadání standardní. Zahrnuje projekt úrovně rozšířeného projektu nuceného větrání pro stavební řízení
studii analyzující vhodné způsoby větrání bytového domu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splňuje, bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro obě části jsou zvolené vhodné metody.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. V projektu je správně navržen systém větrání. Návrh odpovídá současným
požadavkům i obvyklým standardům pro novostavby energeticky úsporných obytných budov. Obdobně studie. Drobné
připomínky jsou uvedeny níže.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez významných výhrad. Práce je psaná srozumitelně, má jasné členění a graficky je na patřičné úrovni. Celkový dojem kazí
občasné překlepy (např. 5.1.2).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou citovány hlavní národní zdroje. Ovšem chybí zdroje zahraniční, což je škoda, protože na toto téma bylo
publikováno v posledních deseti letech mnoho prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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V souhrnu požadavků jsou často použité přímé citace z různých zdrojů. Zde bych očekával následný rozbor, co citovaný
text říká, platí zejména o kap. 2.1.
Nařízení vlády č. 178/2001 Sb. a novela 523/2002 Sb neplatí. V roce 2008 byly nahrazeny NV č. 361/2007.
Ve studii chybí zmínka o srovnání spotřeby elektrické energie vzduchotechnickými jednotkami, která nebude mezi
jednotlivými variantami shodná.
V geometrii soustavy vzduchotechnických potrubí v bytě bych doporučil hvězdicovou soustavu. Omezíte přenos hluku mezi
sousedními místnostmi prostřednictvím potrubí (např. 1.3.3 a 1.3.4).
V prostupech požárně dělících stěn nejsou osazeny požární klapky s odkazem na velikost prostupu do plochy 40 000 mm2.
Ovšem požadavky normy ČSN 73 0872 uvádí také minimální vzájemnou vzdálenost prostupů 600 mm. Ta není splněna
například u připojení Smartboxů z chodby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená práce je pečlivě zpracovaná a mám k ní pouze malý počet připomínek. Práce dokazuje schopnost
samostatné tvůrčí činnosti studentky.

Otázka:
Popište, na čem bude záviset rozdíl ve spotřebě elektrické energie vzduchotechnických systémů mezi variantou s
centrální jednotkou a variantou s bytovými jednotkami.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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